

Wise Plásticos S.A

CNPJ nº 04.053.288/0001-42
31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Diretoria - Srs acionistas: em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras dos exercícios findos em 31/12/2022 e 31/12/2021. Demonstrações dos fluxos de caixa, Balanços patrimoniais, Demonstração do Resultado, Demonstrações dos fluxos de caixa, Balanços patrimoniais, Demonstração do Resultado, Demonstrações dos fluxos de caixa, Balanços patrimoniais, Demonstração do Resultado, Demonstrações dos fluxos de caixa...

1. Contexto operacional: A Wise Plásticos S.A. ("Companhia" ou "Wise") está situada na Avenida Osvaldo Bertó, 405, em Itaituba-SP. O objeto social é a produção e comercialização de artefatos e polímeros... Nota explicativa das demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021... Nota explicativa das demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021... Nota explicativa das demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021...

ARCEL S/A Empreendimentos e Participações

CNPJ/MF nº 00.347.024/0001-11

Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Balancos Patrimoniais			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					Lucros/Prejuízos acumulados		Demonstrações dos Fluxos de Caixa								
Ativo	2022	2021	Capital social	Reserva Legal	Reserva Lucros	Reserva Prejuízos	Lucros/Prejuízos acumulados	Total	Fluxo de Caixa de Atividades Operacionais	2022	2021							
Ativo Circulante	23.475	16.766							Lucro/(Prejuízo) do exercício,	11.116	(44.932)							
Caixa e equivalentes de caixa	5.011	4.869							Ajustes para conciliar o lucro líquido ao caixa líquido gerado nas operações:									
Contas a receber - clientes	6.630	6.690							Imposto de renda e contribuição social	1.977	2.614							
Contas a receber - partes relacionadas	11.357	4.722							Depreciação e amortização	180	279							
Despesas antecipadas	463	481							Provisão (reversão) p/perdas de créditos esperadas (216)	-	-							
Outros ativos	14	4							Resultado de equivalência patrimonial	(10.868)	60.581							
Ativo Não Circulante	211.131	194.560							Provisão para riscos	24	(4)							
Contas a receber - clientes	7.836	14.298							(Aumento) Redução nos ativos operacionais:									
Estoques	36.114	35.687							Contas a receber de clientes	6.738	16.952							
Depósitos judiciais	270	141							Contas a receber - partes relacionadas	(6.635)	(4.439)							
Investimentos em controladas	145.363	122.965							Estoques	(427)	6.767							
Imobilizado	21.547	21.468							Despesas antecipadas	18	(448)							
Intangível	1	1							Adiantamento a fornecedores	(10)	-							
Total do Ativo	234.606	211.326							Depósitos judiciais	(129)	2.051							
Passivo e Patrimônio Líquido	2022	2021							Aumento (redução) nos passivos operacionais:									
Passivo Circulante	24.660	11.643							Fornecedores	598	311							
Fornecedores	1.157	559							Fornecedoras - partes relacionadas	11.813	5.663							
Fornecedores - partes relacionadas	18.850	7.037							Obrigações trabalhistas	14	6							
Obrigações trabalhistas	31	17							IPU a pagar	348	(3.780)							
IPU a pagar	460	112							Obrigações fiscais	(95)	(519)							
Imposto de renda e contribuição social	835	1.048							Tributos parcelados	492	7.038							
Obrigações fiscais	459	554							Adiantamentos de clientes	(510)	(73)							
Tributos parcelados	1.361	1.248							Outras obrigações	950	61							
Adiantamentos de clientes	229	739							Caixa gerado pelas atividades operacionais	15.378	48.128							
Outras obrigações	1.278	329							IR e CS sobre o lucro líquido pagos	(2.190)	(3.942)							
Passivo Não Circulante	9.134	9.987							Pagamentos de tributos parcelados	(1.257)	(311)							
Tributos parcelados	9.033	9.910							Caixa líquido gerado pelas ativ. operacionais	11.931	43.875							
Provisão para riscos	101	77							Fluxo das atividades de investimentos									
Total do passivo	33.794	21.630							Aquisição de imobilizado e intangível	(259)	(74)							
Patrimônio Líquido	200.812	189.696							Aumento (redução) de capital em controladas	(11.530)	(37.278)							
Capital social	200.000	200.000							Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(11.789)	(37.352)							
Reserva de lucros e reserva legal	41	-							Fluxo das atividades de financiamentos									
Reserva de lucros	771	(10.304)							Dividendos pagos no exercício	-	(10.317)							
Total	200.812	189.696							Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	-	(10.317)							
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	234.606	211.326							Aumento (redução) no saldo de caixa e equivalente de caixa	142	(3.794)							
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras									Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4.869	8.663							
1. Contexto operacional: A Arcel S.A. Empreendimentos e Participações, com sede na cidade de Campinas/SP na Av. Dr. Moraes Sales, 711, 7º andar, sala 01, é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 09 de dezembro de 1994, têm por objeto social principal ser uma holding de instituições não financeiras e como atividades econômicas secundárias atua nas seguintes áreas: aluguel de imóveis próprios, compra e venda de imóveis próprios, loteamento de imóveis próprios, incorporação de empreendimentos imobiliários e atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários. 2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis: As demonstrações financeiras da Sociedade compreendem as demonstrações financeiras da controladora, preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis-CPC. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.1. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. 2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em real - R\$, que é a moeda funcional da Sociedade. a) Caixa e equivalentes de caixa: Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações finan-									Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	5.011	4.869							
									valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos). h) Partes relacionadas: Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas as operações com partes relacionadas decorrem de transações da controladora e suas coligadas, sendo executadas em condições normais de mercado. i) Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social da Sociedade foram calculados pela sistemática do lucro presumido, sendo o imposto de renda calculado trimestralmente à alíquota de 15% sobre o lucro presumido (32% da receita bruta), acrescido de adicional de 10% sobre a base presumida que exceder a R\$60 por trimestre, e a contribuição social calculada trimestralmente à alíquota de 9% sobre a base presumida (32% da receita bruta). j) Tributos parcelados: Em 2021 a sociedade aderiu ao programa do REFIS da Prefeitura Municipal de Campinas, referente ao IPTU dos anos de 2020 e 2021 parcelados entre 60 e 96 meses. k) Provisão para riscos: Está registrada de acordo com a avaliação de risco (perdas prováveis) efetuada pela Administração e por seus consultores jurídicos, inclusive quanto a sua classificação no longo prazo. Em 31 de dezembro de 2022 o capital social, subscrito e integralizado, é composto por 200.000.000 de ações nominativas, sendo 66.666.700 ordinárias e 133.333.300 preferenciais, sem valor nominal. Reconhecemos a exatidão das demonstrações acima. Campinas, 31/12/2022. Lilian Galvone de Salles Silva - Contadora - CRC 1SP 328845/O-1									

Documento assinado e certificado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

A autenticidade pode ser conferida ao lado



A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente no dia 28/04/2023.



Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para acessar a página de **Publicações Legais** no portal do **Jornal Diário de São Paulo**. Acesse também através do link: <https://spdiario.com.br/categorias/publicidade-legal/>

